
Advances in Environmental Protection 环境保护前沿, 2019, 9(4), 575-583 
Published Online August 2019 in Hans. http://www.hanspub.org/journal/aep 
https://doi.org/10.12677/aep.2019.94079  

文章引用: 向力, 黄德彬, 康建勋, 徐瑞. 西南地区页岩气开发压裂返排液处理现状及达标排放研究[J]. 环境保护前

沿, 2019, 9(4): 575-583. DOI: 10.12677/aep.2019.94079 

 
[...]
液回注地层主要为茅口组地层，而该区域茅口组地层为温泉水开采地层，如四川宜宾筠连巡司温泉等，

昭通地区回注处理压裂返排液极易造成茅口组地热资源的压覆，地方环保部门对回注井的审批已相当慎

重，已相当难申请批准新的回注井项目。 
③ 压裂返排液回注不符合相关法规的要求，部分地区已禁止压裂返排液回注处理 
在部分地区，如云南和贵州的环境管理部门认为利用回注井回注压裂返排液涉嫌违反《中华人民共

和国水污染防治法》第三十五条：禁止利用渗井、渗坑、裂隙和溶洞排放、倾倒含有毒污染物的废水、

含病原体的污水和其他废弃物。在贵州、云南、重庆地区，按照环境管理规定压裂返排液不得采用回注

方式处理。 
2) “最大程度回用、暂存，依托地方污水处理厂处理排放”处置存在的问题 
受“不得回注”环境管理要求限制，贵州、云南、重庆地区压裂返排液主要采取此种处置方式，该种

处置方式存在现场长时间贮存环境安全隐患以及地方污水处理厂处理能力不够、处理工艺不能满足等问

题。由于压裂返排液具有高粘度、高溶解固体(TDS)、高化学需氧量(COD)、高氯离子浓度等特点，同时

https://doi.org/10.12677/aep.2019.94079


向力 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2019.94079 579 环境保护前沿 
 

由于压裂返排液中添加的杀菌剂、表面活性剂等，采用微生物生化处理工艺的地方污水处理厂完全没办

法处理压裂返排液，目前，压裂返排液多以稀释排放方式违法违规处理了，页岩气建设单位同样也存在

环境违法法律风险。 
3) “最大程度回用，处理达标排放”处置方式存在的问题 
在重庆、云南、贵州等现阶段页岩气主力勘探区，受井位分散，压裂返排液转运距离远、没有适合

的回注井等因素限制，主要采用撬装模块化设备，深度处理压裂返排液实现达标排放。但此处理方式存

在处理规模较小、处理成本高、污水排放地点不确定，环境管理难度大等问题。单平台压裂返排液处产

生量较大，1 套设备对应 1 个平台压裂返排液处置，撬装膜滤深度处理设备连续稳定性较差，因此该方

法仅在页岩气勘探井等少数新区块开发初期压裂返排液没有回用途径的地区使用，适用区域范围小。 

3. 政策导向 

1) 《关于油田回注采油废水和油田废弃钻井液适用标准的复函》(环函[2005]125 号，原国家环境保

护总局)：2005 年 4 月 14 日原国家环境保护总局《关于油田回注采油废水和油田废弃钻井液适用标准的

的请示》的复函，石油开采废水处置方式分为回注或达标排放两种，分别执行回注水质标准和《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)。 
2) 《石油天然气开采业污染防治技术政策》(公告 2012 年第 18 号)：该技术政策中，对污染治理措

施提出了：“在钻井和井下作业过程中，鼓励污油、污水进入生产流程循环利用，未进入生产流程的污

油、污水应采用固液分离、废水处理一体化装置等处理后达标外排”，提出的钻井和井下作业废水处理

措施为处理后达标外排，回注方式未被“鼓励”采用。 
3) 页岩气储层改造第 3 部分：压裂返排液回收和处理方法(NB_T 14002.3-2015，国家能源局)：该能

源行业标准中第 3.3.1 条“压裂返排液处置工艺宜采用回用、回注及地表排放方案，并结合工程实际比较

后确定”。 
4) 《重庆市页岩气勘探开发行业环境保护指导意见(试行)》(2016 年 9 月 1 日，重庆市环境保护局)：

首次对废水处理处置提出“压裂返排液回用于配制压裂液，回用不完的，应处理达标后排放，严禁偷排

漏排、稀释排放或回注”，严禁压裂返排液采用回注方式处理。 
5) 《四川省页岩气开采业污染防治技术政策》(2018 年 2 月 1 日，四川省环境保护厅)：该技术政策

指出压裂返排液优先进行回用，不能回用的应就近或集中处理达标后排放；对采取回注处理方式的，提

出了“应充分考虑其依托回注井的完整性，注入层的封闭性、隔离性、可注性，以及压裂返排液与注入

层的相容性，确保环境安全。依托的回注井相关手续须齐全，运行监控管理制度须健全”等极为严格的

环境管理要求。2018 年，四川长宁天然气开发有限责任公司报送的《长宁页岩气田年产 50 亿立方米开

发方案建设项目环评》从送审版的“压裂返排液回注处理”修改为报批版的“压裂返排液处理达标排放”。

可见，四川地区对压裂返排液回注方式持谨慎态度，环境管理上倾向于倒逼企业采取措施处理达标排放。 
6) 非常规油气田环境管理国际研讨会：环境保护部环境工程评估中心联合中国石油安全环保技术研

究院、美国环保协会于 2018 年 6 月 13 日在北京举办了“非常规油气田环境管理国际研讨会(2018)”，参

会人员包含生态环境部环评司以及部评估中心石化部主要部门以及各地环境工程评估中心负责人。与会

专家普遍认为回注不便于环境管控，只是暂时的控制了污染，没有从根本上消除污染，并且回注可能会

存在更多的环境安全隐患，比如地震、压覆矿产资源、影响以后可能会被利用的地下水资源等。 
综上所述，从环境管理、技术政策、环保指导意见、理论研究等方面看，石油天然气行业废水回注方

式环境管理要求越来越高、环境技术控制越来越精细，整体呈收缩态势，从国家和行业层面，更鼓励和支

持科技创新、技术进步，将石油天然气行业废水如压裂返排液，进行处理达标后排放，以便于环境管理。 

https://doi.org/10.12677/aep.2019.94079


向力 等 

 

 

DOI: 10.12677/aep.2019.94079 580 环境保护前沿 
 

4. 压裂返排液的处置动向 

1) 贵州、云南、重庆的页岩气探井压裂返排液采用深度处理达标排放：利用井场污水池充当调节池，

首先采用加药的方法，调节废水的 pH 值，并使废水中的 SS 和大多数有害成分絮凝沉降。絮体通过板框

压滤机压榨后实现泥水分离，污泥进行无害化处理；而压滤出水和絮凝分离出的水则通过 UF 超滤系统、

SRO 超级反渗系统、RO 反渗透膜进行深度固液分离；由于压裂返排液中的氯离子浓度较高，采用反渗

透工艺进一步去除氯离子，从而实现废水处理达标排放。目前，中石化采用撬装处理设备已经成功完成

了贵州、重庆部分等探井的压裂返排液现场处理达标排放工作。 
2) 中石化西南油气分公司荣昌~永川区块页岩气开发利用：2018 年 1 月 12 日，中石化西南油气分公

司获批实施荣昌~永川区块页岩气开发利用，对区块压裂返液采用最大程度回用和集中处置达标排放措施，

计划 2020 年建成并投运压裂返排液污水处理站处理区块压裂返排液，处理能力 1000 m3/d，确保废水全

部处理达标排放。 
3) 长宁页岩气田宁 201 井区返排液处理：鉴于《长宁页岩气田年产 50 亿立方米开发方案建设项目

环评》“压裂返排液处理达标排放”的审批意见，2018 年 9 月 29 日，四川长宁天然气开发有限责任公

司启动了宁 201 井区返排液处理招标工作，拟对长宁区块返排液采取深度处理达标排放方式处理长宁区

块压裂返排液。 

5. 典型页岩气压裂返排液达标外排处理工艺流程 

实验研究和现场应用表明，由于压裂返排液的难处理性和特殊性，仅凭单一的方法来使出水达标排

放或重复利用是困难或难以实现的，因此多种化学法或化学法与其他方法的联用在压裂返排液处理工艺

中被普遍采用。许剑等[9]采用高级氧化处理为主、混凝为辅的联合工艺对返排液进行处理，处理后出水

达到回用和排放要求；韩卓等[10]通过“破胶–微电解–混凝–压滤”工艺处理某非常规压裂返排液，处

理后的水样满足回注水水质标准。万里平等[11]采用“中和–微电解–催化氧化–活性碳吸附”4 步工艺

处理川中磨 140 井酸化压裂返排液，处理出水达到 GB 8978-1996 中的二级标准。我国对于页岩气勘探开

发压裂返排液处理还处于实验摸索阶段，页岩气压裂返排液的处理多采用多种水处理单元组合处理，例

如生物氧化法(颗粒活性污泥、SBR、SBBR、A/O、A2/O、二段接触氧化法、生物转盘、生物滴滤池、厌

氧滤池等)；热处理技术(热蒸馏、蒸发和结晶)；微电解技术； 高级氧化技术、膜滤技术等。典型压裂返

排液处理工艺流程示意图如下图 1： 
 

 
Figure 1. Schematic diagram of a typical fracturing fluid return process 
图 1. 典型压裂返排液处理工艺流程示意图 

https://doi.org/10.12677/aep.2019.94079


向力 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2019.94079 581 环境保护前沿 
 

6. 技术推荐 

根据对页岩气压裂返排液取样进行分析化验，在实验室进行中试的结果，提出了以下工艺路线(图 2)： 
 

 
Figure 2. Shale gas flow cracking drainage sampling analysis process route 
图 2. 页岩气压裂返排液取样分析工艺路线 

 
此工艺分为两大部分，前段采用高效浅层气浮+高级氧化技术对原水中悬浮物和有机物污染进行处理，

后段双膜法(UF + RO) + MVR 技术是为了彻底消除废水中的盐分。 
原水首先进入高效浅层气浮工段，添加专用高效絮凝剂，对原水进行处理，去除原水中的悬浮物和

悬浮性有机物，后进入高级氧化工段，在臭氧和催化剂的作用下去除前段无法去除的有机污染物，经处

理后，废水中的 COD 可降至 40~50 mg/L，为后续双膜法工段创造良好工况条件。后续超滤膜(UF)主要

进一步去除废水中的胶体和细微颗粒，保证反渗透膜系统地的稳定运行，废水经超滤过滤后，进入反渗

透系统(RO)，废水回收率可达到 70%以上，脱盐率 95%以上，反渗透产水可直接工艺回用，浓盐水进入

MVR (机械式二次蒸汽再压缩蒸发器)，将盐分固化后外运处置。 
(MVR 中文意义是机械式二次蒸汽再压缩蒸发器，在化工、制药、环保行业中广泛使用蒸发器用于

把溶液浓缩或结晶。常规的蒸发器用锅炉生产的鲜蒸汽作热源，通过换热器把溶液加热到沸点后继续加

热使溶液沸腾蒸发产生二次蒸汽。溶液中的水份变成水蒸汽从溶液中蒸发分离出去，溶液本身被浓缩。

蒸发过程产生的二次蒸汽再用冷却水冷凝成冷凝水，二次蒸汽中的热能传递到冷却水中再扩散到空气中

造成热能浪费和冷却水消耗。MVR 蒸发器利用压缩机把蒸发器产生的二次蒸汽进行压缩使其压力和温度

升高，然后作蒸发器热源替代鲜蒸汽。实现二次蒸汽中热能的再利用，使蒸发器的热能循环利用。只要

提供少量的电力驱动压缩机工作不需要鲜蒸汽就能使蒸发器热能循环利用，连续蒸发。在热力学中 MVR

https://doi.org/10.12677/aep.2019.94079


向力 等 

 

 

DOI: 10.12677/aep.2019.94079 582 环境保护前沿 
 

蒸发器也可以理解为开式热泵。压缩机的作用不是产生蒸发需要的热量，而是输送蒸发器的热量形成热

量循环。) 
此工艺前段工艺主要采用高效浅层气浮+高级氧化技术对原水中悬浮物和有机物污染进行处理，后段

双膜法(UF + RO) + MVR 技术是为了彻底消除废水中的盐分，以便产水可以回用或排放。 
所取水样主要验证前段高效浅层气浮+高级氧化技术，经多次平行试验，经前段工艺后，废水 COD

数值可稳定在 40~50 mg/L 之间，此水质经破除臭氧后，进入双膜法工段，双膜工艺可稳定运行，产水可

直接工艺回用，而浓盐水经 MVR 处理后外运处置。 
根据实验验证，此工艺产水水质满足且优于污水综合排放标准(GB 8978-1996)，同时可彻底去除水中

盐分，实现环境友好。 

7. 达标排放相关问题剖析 

1) 排放标准和排污许可证 
目前还没有准确的行业排放标准，一般可执行污水综合排放标准(GB 8978-1996)，同时达标排放需取

得当地环保主管部门的排污许可证，以便在相关河道上设置排污口。 
2) 结晶盐处理 
根据工艺分析，压裂返排液处置达标排放，膜浓缩液经蒸发会产生相当量的结晶盐，此结晶盐为危

废，最终处置需具有危险废物处置能力企业进行委托处置。 
3) 处理达标后的回用 
压裂返排液经处理达标后，能否回用于生产，可回用那些工段，回用率能达到多少，需具体分析。 
4) 设备 
井场区域一般位置偏远，同时面积有限，设备应为模块化，集装箱式一体化设备，以便于施工安装

和使用。 

8. 工程建设模式 

1) 前段高效浅层气浮+臭氧催化氧化 + UF + RO 采用模块化一体化设备处理，废水经浓缩减量后，

浓缩液输送至废水集中处置中心。 
2) 在页岩气集中区域建设区域废水集中处理中心，对浓缩液进行集中蒸发结晶处理，产生的结晶盐

按危废处置。 

9. 结语 

目前，西南地区各板块页岩气开采已经规模化，页岩气的开采为区域的能源来源的多样化提供了重

要的支撑。但西南地区环境较为敏感和脆弱，页岩气开采带来的环保相关问题，特别是压裂返排液的相

关问题，亟待解决。各区块应根据压裂返排液处置现状，探索一条环境友好，生态友好，行之有效的压

裂反排液处置方法。 

参考文献 
[1] Hao, H.W., Huang, X., Gao, C.J., et al. (2015) Application of an Integrated System of Coagulation and Electrodialysis 

for Treatment of Wastewater Produced by Fracturing. Desalination and Water Treatment, 55, 2034-2043.  
https://doi.org/10.1080/19443994.2014.930700 

[2] Khair, E., Zhang, S.C., et al. (2011) Performance and Application of New Anionic D3F-AS05 Viscoelastic Fracturing 